78 T R A C T A T V S

legibus sanciendis, aut in hostes arma mouenda, vel à bello recedendum, pacemq; & fœdera seruanda forent: tunc enim sine populi ius suum senatum nihil sentire, nil decernere posse liquet. Quod etiam secùdo firmatur loco testimonio Dionysij Alicarnassæi, qui libro 6. tradit, legem semper ab urbe cōdita Romæ fuisse, ut res publica omnis in potestate senatus esset præter magistratum creationem, legum lationem, & belli, pacisq; arbitrium. Quibus ex locis clarissimè constat Senatum, neque legem sancire neque ferre potuisse. Neque obstat, quod obiicit Bar. de l. nō ambigitur, quia, primum ex aliorum sententia respondemus, opus esse legem illā interpretari ex eis, quę elegāter tradit Iustinianus in §. Senatusconsultū. Institutionum, titulo. de iur. natur. gent. & ciuil. in quo scribit, senatum non ex se, sed vice populi legis condendæ potestatem habuisse: nam cùm auctus esset populus Romanus in eū modum, ut difficile esset in vnum conuocari legis sanciendæ causa, æquum visum est Senatum vice populi consuli. Ex quibus perspicuum quidem est, leges ipsas non ex senatorum, sed populi potius Romani imperio constitutas semper fuisse: qui enim munere alterius fungitur, nil proprij habere dicitur. l. i. §. qui mandatam ff. de offic. ejus, cui mand. est iurisdi. Sed hic † illud breuiter obseruandum est: Tribonianum, & Theophilum longè aberrasse in d. §. Senatusconsultum: cùm crediderint ob difficultatem conuocādi populū datam fuisse senatui potestatem legis condendæ: Hæ enim sunt contra fidem historiarum;

non

Non enim propter ciuium copiam populi potestas ad senatum translatā est, sed Cæsarum potius astutia, & calliditate: ut scitè atimaduerit Franciscus Hotomannus suarum obsevationum capite 2. Atque etiam id ipsum firmauit doctissim. Aldobrand. in eiusdem. §. expositioне. Deinde ego aliter etiam respondeo, verbum illud, ius, non pro lege, vt omnes, & male quidem sentiunt, sed pro senatus consulo haud dubiè accipiendum esse: in suis enim debet vnaquæclex intelligi terminis, vt præclarè declarat Batt. in l. i. §. nunciatio ff. de oper. nou. nunciat.

Quod vero attinet ad Præfectum pretorio, haud dubiè affirmandum f. eum, et si generali possit constituere legem, vt in d. l. normam, dilucidè dicitur, non tamen ita generaliter eam accipere debemus, vt omnis populū imperio subiectus seruare eam teneatur: valde enim absurdum esset, si subditi Præfeti Africæ tenerentur obseruare, quæ à Præfeto Orientis constituerentur: cum potius con fusio, quam recta administratio diceretur: quare restringenda est eorum auctoritas, vt ad eos solū pertineat, qui eius iurisdictioni subiiciuntur.

Quod si quis obiiciat id ipsum etiam fieri posse à ceteris inferioribus magistratibus, quilibet enim magistratus potest facere legē, quæ ad suam iurisdictionem pertineat, vt eleganter tradit Batt. in l. i. ff. quod quisque iur. Huius respondemus, ceteros magistratus non leges, sed edicta potius facere posse, quæ ad eam solū ciuitatem, quam regunt, pertinere dicimus.

dicuntur. Praefectus verò prætorio legibus ligat suis ciuitates omnes, quæ sub prouincia, quam regendam suscepit, reperiuntur: nam potestas, atque eorum auctoritas usque eò Imperatorum beneficijs creuit, ut etiam ad prouincias administrandas summo cum imperio mitterentur: credidit enim Princeps eos, qui ob singularem industriam, atque fidem exploratam ad hanc dignitatem ascendunt: non aliter iudicaturos esse, quam ipse foret iudicaturus. l.i. ff. eodem titulo. Præterea illud etiā adjicimus, Magistratum edita non ita perpetua esse, ut dicuntur esse ea, quæ à Præfecto prætorio proueniunt, ut pulchrè tradit Bart. in d.l.s.

In secundo gradu mieri imperij maioriſtres enumerat Barto. poenas, atque vnam excitat quæſitionem: quarum prima est ultimum supplicium, de quo loquitur. d.l. Imperium: Secunda est status poena, qua damnatur quis ad effodendum metallum, & de hac verba facit Vlpianus in l. illicitas. §. qui vniuersas. ff. de otac. præfid. postrema verò est membra abſcisſio, de qua ſuperius etiam fecimus mentionē. At de duobus quidem ſuperioribus dubitare video neminem, de postrema veò magna dubitatio est: nunquid t̄ dicatur poena capitalis. Cynus in l. transfigere. C. de transact. quem etiam ſequitur Areinus in l. qui manus. ff. de testam. tenet, capitem dici posse poenari, atque id videtur probari ex ſententia Aretini. c.i. §. si quis alium de pac. tenend. in vſib. feuds. in quo dicitur, eum, qui alium interficerit post pacem constitutam, ſententia capitali punien-

## DE IURISDICTIONE.

84

191

puniendum esse: subiungit deinde Imper. Si quis verò alium post pacis edictum vulnerauerit, manus ei amputetur, & ut superius dictum est, iudicetur. Ex his colligit, quod cum superius de poena sit capitali facta mentio: necesse est dicere, manus amputationem capitalem quoque poenam esse. Sed tamen facile ex superioribus constat hanc accommodari non posse interpretationē: cùm enim in d. §. si quis alium, dictum esset homicidam post pacem constitutam capitalem subire sententiam, sequitur vers. si verò: vbi habetur pacis violatorem, si à facie iudicis aufugerit, bona eius publicari necesse esse. accedit postrem d. §. si quis alium: in quo dicitur, manus eius, qui alium post pacis edictum vulnerauerit, amputari, atque ut superius dictū est, iudicari oportere. Quæ verba non ad. §. si quis hominem, qui de poena capitali loquitur, sed ad versi. si verò: vbi de publicatione bonorum agitur, haud dubiè referenda sunt: ut sensus sit, at is, cui manus absissa est, iudicetur, ut superius dictum est: id est publicentur eius bona, ut in pacis violatore conclusum est, argumēto eorum, quæ notant Dd. in l. si idem cum eodem. ff. de iurisd. omn. iud.

Qua propter contrariam alij tenuerunt sententiam, hac potissimum persuasi ratione: poena capitali damnatus prohibetur facere testamentum. l. eius qui. ff. de testam. Sed qui manus per sententiam iudicis amittit, testari potest. l. qui manus. ff. eodem: ergo fieri non potest, ut is poena capitali damnari dicatur, at mihi videntur hæc duæ sententiæ conciliari possent

posse: si dicamus ex Bart. sententia, in l. 2. ff. de  
publ. iud. Membri incisionem propriè non ca-  
pitalem: cùm de ciuitate caput non eximatur  
impropriè verò capitalem haud dubiè esse  
pœnam: membrum enim, quod à corpore re-  
mouetur, mori quodammodo dicitur, quo  
sit, vt eadem incisionis membra, quæ vltimi  
supplicij ratio, atque auctoritas sit, atque ideo  
Bartol. eundem vtrisque accommodauit gra-  
dum, vt enim membra abscissio, ita etiam vlti-  
mum supplicium in aliud transferri non po-  
test. §. hoc prohibemus. Nouell. 128. Sed is mihi  
locus admonet, vt paucis videamus quan-

do pœna hæc incisionis membra intelligatur  
procedere, & haud dubiè dicendum est, eam  
tunc habere locum, quando non totum cor-  
pus, sed illa tantum pars, cui membrum illud  
coniunctū erat, eneruatur: membra enim pro-  
priam, atque distinctam obtinere dicuntur in  
corporibus nostris operationem, vt scitè nos  
docuit Arist. lib. 4. Metap. in fin. Bald. in l. 3. C.  
de accusat. & Bartol. in l. 2. ff. de publ. iudi. Ex  
his colligo, auris abscissionem sub hac pœna  
contineri non posse, quia illius sensus non redi-  
ditur debilis, sed integer permanet, vt ele-  
ganter tradit Albericus in d. l. imperium: at  
que illud etiam perspicuum esse potest, eumq.  
qui alterius digitum absciderit, non incidere  
in pœnam, quæ à legemunicipali imponitur  
ei, qui alterius manum amputasset, quia di-  
gitus non membrum, sed membra potius pars  
appellatur, vt præclarè tradit Barto. in consil.  
20. quod incipit: quæritur. Bal. in c. 1. in prin-  
cip. de nou. form. fideli. in ysb. feud. & Angelus  
in

## DE IURISDICTIONE.

83

192

### In tractatu maleficiorum.

His ita declaratis reliquum est, ut quæstio-  
nem, quam proponit hic Bar. breuiter discu-  
tiamus. Quæritur itaque nunquid missio in  
carcerem huius dicatur esse imperij gradus.  
Quia in re concludit ipse, carceris pœnam pro  
toto vitæ tempore huiuscæ dici imperij: Quod  
nulla alia ratione probat, nisi, quia damnatis  
in metallum huiusmodi comparatur pœna. l.  
aut damnum. §. solet. ff. de pœn. Neque obstat,  
quod obijcit Calæfatus in d. l. imperium. de  
§. fin. eiusdem l. aut damnum, in quo expresse  
dicitur, eum, qui perpetuis damnatur carceri-  
bus, pœnarum scrum effici non oportere, quia  
facile respondemus: Similitudinem, quam in-  
ter hasce pœnas constituit Bar. quod ad ipsa tan-  
tum vincula intelligendam esse, sicuti enim  
metallis, ita etiam carceribus damnati in com-  
pedibus semper detinentur. l. aut damnum.  
§. inter eos. Neque ferenda est Bolognetti opi-  
nio, qui existimat, deportationi potius supra-  
dictam esse pœnam adæquādam, cùm depor-  
tati quodammodo carceribus addicti videan-  
tur: si quidem ab insula, quæ eis designata est,  
exire prohibentur, atq; ideo longè melius ex  
eius sententia fecisset Barto, si eodem in gradu  
hasce collocasset pœnas. Quia nemini dubiū  
est, quin durior sit carceris pœna, quam in in-  
sulam deportatio, quippe cum ultimo sup-  
plicio comparari dicatur, vt eleganter tradit  
**Abbas in c. i. de collus. detegen. & Bal. in l. pro-**  
**gramma. C. comminat. epist. & c. atq; ob hanc**  
**causam maiorem haud dubiè Imperij gradū**  
**obtinere debuit. Sed omnia hæc intelligenda**

F. a. sunt

**37** sunt procedere iure pôtificio: cùm tñ nemo iure ciuili perpetuis damnetur carceribus, vt scitè tradit Vlpian. in d.l. aut damnum. §. solent. Ex his pulchra elicitur conclusio: Potestatem mittendi in carcerem non ut puniantur, sed vt contineantur rei donec ad maiorem transmittantur iudicem, iurisdictionis esse: cùm omnibus videatur competere magistris. §. & iudicare. Nouell. 15. & l. Limanarche. ff. de seru. fugit.

Sed Vall. in d.l. Imperium, quem etiam eō in loco sequitur Bolognettus, dicit conclusiōnem hanc debili probari argumento, quippe cùm inferiores etiam magistratus modicam dicantur habere coercionem, quæ meri est imperij. l. magistratibus. ff. eodem: atque ex his illud perspicuum esse volunt: auctoritatem hanc insini potius imperij gradus, quam simplicis esse iurisdictionis. Verū ego vereor ne non rectè senserint, nam sicet modica coercitio inferioribus etiam competit magistratibus: id tamen ex quadam necessitate haud dubiè prouenit, cùm eorum iurisdictione illius auxilio dicatur esse nulla, quare nō possumus dicere hūuscemodi potestatem rationē coercionis meri esse imperij, cùm illud, quod vnaquacq; in te p̄cipuum est spectari semper debeat. l. si quis nec causam. ff. si cert. petat. P̄cipuum verò videtur obtinere locum iurisdictionis: nam coercitio ei deservire quodammodo dicitur, vnde mirum videri non debet, si iurisdictionis munus dicimus esse, vt quis in carcerib⁹ custodiatur. Sed quo planius rem omnem intelligamus, distinguimus

guimus hoc modo: Aut quis mittitur in carceres, donec cognoscatur de crimen capitali, de quo est accusatus: & meri dicitur esse imperij, nam cum causa, propter quam reus in carcere detruditur, imperij sit: necesse est etiam, ut missio illa, quae causam ipsam consequitur, eiusdem imperij dicatur esse, ut tradit Bald. Salic. & Alexand. in d.l. imperium: Aut verò quis detinetur, ut tandem ad maiorem transmitatur, & præter alios concludimus, & simplicis, et nullius iurisdictionis esse: simplicis quidem, si ab inferioribus custodiatur magistris. l.3. §.1. ff. de offic. præfect. vig. & d. Nouell. 15. Nullius verò, si à priuato quis detineatur, ut ad præsidem remittatur. l. capite quinto. ff. ad l. Iul. de adult. l. interdum. §. qui furem. ff. de furt. quibus in locis clarissimè videtur priuatis potestatem cōcedi, ut fures atque adulteros detineant, quod ad eos ad præsidem deducant.

Sed quoniam hoc in gradu fit mentio de poena capitali, quæ triplex dicitur esse, mors: aquæ & ignis interdictio: atque relegatio. l. 2. ff. de pub. iud. l. capitalium. ff. de poen. & l. editio. §. rei capitalis. ff. de honor. poss. Ere facturum puto breuiter videre, de qua poena intelligendū sit, si iudex poena capitali reum damnasset. Quia in re non desunt rationes, & argumenta, quæ nobis persuadere videntur, ut de naturali potius morte intelligamus: Primo enim offert se. l. saccularij. §. sunt quedam. ff. de extraord. criminib. vbi præclarè tradit Vlpian. poena capitum eos esse puniendos, qui ~~etiam~~ committunt, quia & ipsa res morte

comminatur. Sed facile responderi potest, si Vlpiani locum proprius prospexerimus, verba enim illa: Quia & ipsa res mortem comminatur, satis nobis indicant, eum de morte intelligere voluisse.

Secundò adducit Optinellus l. qui cædem. ff. ad l. Iul. de Sicar. in qua dicitur eos, qui cædem admiserint, si in aliqua positi sint dignitate, deportari: si vero inferioris sint gradus capite puniri debere.

Sed respondemus, capitis pœnam strictè eo in loco accipiendam esse, cum ad deportationis differentiam apposita videatur esse, atque hoc eodem modo solui potest, quod obijcitur de lege finali, ff. de incen. ruin. & nauf. vbi eorum distinguuntur pœna, qui consultò incendum commiserunt.

Tertiò inducitur loco l. respiciendum. §. ff. de pœn. in qua dicitur eū pœna capitis puniri, qui vel bestijs obijcitur, vel alias similes pœnas patitur. Sed is mihi locus planè videtur ad rem non pertinere: quippe cum Juris. con. aliud nil eo in loco exponat, nisi quomodo quis capite puniri dicatur, & assert exemplum de illo, qui bestijs obijcitur. Quod nos etiam non disfitemur, sed illud respondemus alia quoque mitiora extare exempla, in quibus poena illa, præsertim cum dubijs simus, locum habere haud dubiè debet.

Postremo igitur loco affertur hæc ratio: verba præsertim cum dubijs simus, in propria, atque naturali eorum debent accipi significacione. l. fin. C. de ijs qui ven. ætat. impetr. sed capitalis pœna caput propriè significat, quod quia

quia perspicuè verum est, nihil attinet probari, ergo de illo intelligere necesse est. Sed respondeo, regulam illius legis locum non habere, cùm de pœnis agitur: quia mitiores semper eligendæ sunt pœnæ, ut eleganter declarat Bart. in d.l.fin.

Constat igitur facile euerti posse sententiam hanc, quare contrariam tenuerunt recentiores interpres, quæ etiā communis est, atq; eā nouiter probant. l. sed & si quis. ff. si quis caut. l. qui cum natu maior. §. is demum. ff. de bon. libert. & l. cū patronus. ff. de iur. patron. quib. in locis Iuriscons. declarando quæ sit capitio accusatio, alternatim loquuntur, dicēdo eam esse, cuius pœna mors, aut exiliū est: Sed iam explorati iuris est pœnas, quæ disiunctiuè ponuntur in rei electionem semper committendas esse, ut disertè tradit Bart. quem etiam eo in loco sequuntur omnes, in l.i.ff. de effract. & clarius hoc ipsum notat Baldus in l. quicunque. et l. si fugitiui. C. de seru. fugit. Quare manu factiores haud dubiè semper eligentur pœnæ. Quod si reus ipse grauius vellet subire suppli- cium, id fieri certè non posset: cùm teneantur cum cogere iudices, ut mitiorem velit pati pœnam, ut voluit Angelus in tractatu maleficiorum in verbo. Quod si non solueris.

Sed non possum de ijs non vehementer mi-  
zari, cùm afferant hæc, quæ nihil planè ad  
rem nostram faciunt, ita enim vera essent, si  
lex municipalis, vel iudex ipse in assignanda  
pœna alternatim loquerentur: quibus in ter-  
minis non est instituta nostra disceptatio, lo-  
quimur enim nos eo solo casu, quo simpliciter  
diceremus.

diceretur: Reum capitali pœna puniendum esse,

- Quapropter nisi aliæ rationes vrgerent,  
**89** quilibet ab hac sententia † recedere posset.  
 Ego verò arbitror eam apertè probari posse.  
 I. si præses. I. de interpretatione. ff. de pœn. in  
 quibus præclarè dicitur, benigniorem semper  
 in pœnis accipiendam esse interpretationem.  
 Neḡ obstat, quod obijciunt iij regulam. illam  
 procedere: quando vocabuli proprietas id  
 pateretur, sed capitalis pœna non aliam vide-  
 tur præter ipsam mortem suscipere significa-  
 tionem, ergo ut de illa solū intelligamus, no-  
 bis necesse est. Quia id omnino negamus: quip-  
 pe cùm non solum mors, sed deportatio eti-  
 am ipsa capitalis propriè dicatur pœna. Hoc  
 esse verū luce clarus probo. I. licet. ff. de verb.  
 & rerum significa, in qua disertè scribit in hęc  
 verba Modestinus, licet capitalis latinè lo-  
 quentibus omnis causa existimationis videa-  
 tur, tamen appellatio capitalis mortis, vel a-  
 missione ciuitatis intelligenda est. Ex his ita-  
 que perspicua remanet sententia communis,  
 quā existimat Optinellus in d.l. imperium.lo-  
 cum non habere, quando iudex, siue ius mu-  
**90** nicipale nō de capitali, sed † de capitib⁹ pœna lo-  
 queretur, tunc enim mors ipsa naturalis haud  
 dubiè intelligenda esset. Sed hęc eius sententia  
 mihi nō satisfacit, quia inter hasce pœnas dif-  
 ferentiam constitutā esse video nullam: imo  
 sēpè cōfunduntur ut patet in l. cùm patronus.  
 ff. de iur. patronat.
- Secundò igitur, & longè melius excipitur,  
**91** quando iudex reūf morte condemnasset: tunc  
 enim

enim mortem intelligere necesse est naturalem, argumento. 1. ex ea parte. §. in insulā. ff. de verbor. obligationib. vbi eleganter scribit Pa-  
pinianus, stipulationes hoc modo conceptas,  
cūm morieris, non nisi moriente eo, qui pro-  
misit, committi debere. Quod etiam clarius  
probatur. 1. cūm pater. §. hæreditate. ff. de leg.  
2. 1. sed si mors. §. cūm igitur. ff. de donat. inter  
vir. & vxor. & 1. Statius. §. Cornelio fœlici. ff.  
de iur. fisc.

**Postremo excipitur loco:** quando lex iam  
pro aliquo criminis mortis poenam adieceret,  
& iudex postea capitali poena damnasset reū,  
qui eodem versaretur criminis: hoc enim casu  
mors ipsa naturalis sine ulla dubitatione in-  
telligi debet, cuius rei ratio est: quia iudicis  
verba, quæ dubia sunt ad leges referri, atque  
ex illis interpretari necesse est, ut scitè tradit  
Bart. in l. hat † consultissima, C. de testament.  
& l. apparitores. C. de apparit. libr. 10. Sed om-  
nes hanc locum non habere intelligunt exceptionem, si pro eodem criminis deportatio  
iam à iure communī, capitalis verò à lege de-  
inde municipalī constitueretur poena: tunc e-  
nim ex mente iuris communis facienda non  
esset interpretatio, nam leges municipales de-  
bent aliquid ultra ius semper operari commu-  
ne: vt eleganter notat Bar. in l. 2. ff. vsu cap. & l.  
4. §. ait præt. ff. de dam. infect. Quod etiam plu-  
ribus firmat Ias. in l. properandum. §. siue au-  
tem. C. de iudic.

92

**Quod autem sit valde dubito:** nam beni-  
gniorem sequi interpretationē in poenis præ-  
terim non minus iustius est, quam tutius.

F 5

Sed

93. Sed ex his† pulchra oritur quæstio: Nunquid Reus damnatus suspendi, liberetur, si dum sublevaretur, fracto laqueo viuus adhuc cedisset in terram. Lucas de Penna in l.i.C.de desert.& occult.libr. 12. quem etiam sequitur Joannes de Anton. in soliloquijs suis.soliloquio. 5. & Optinellus in d.l. imperium tenet, eum omnino liberandum esse. Sed meo quidem iudicio decipiuntur: quia iudicium sententiaz suum semper debent sortiri effectum, ut notant omnes in titulo, de re iud. atque pluribus rationibus id firmare non grauaremur; nisi illud videremus hoc cuius faciliè perspicuum esse, ac de hoc gradu hæc quidem existimauimus esse dicenda: Deinceps ad alios accedamus. In tertio igitur imperij gradu, qui magnus dicitur, ponit Bart. deportationem,
94. si quæ pœna capitalis dicitur. l. edicto. §. Rei capitalis. ff. de bonorum posses. l. sed & si quis, in princip. ff. si quis cautionibus. Deportatio autem erat ciuium Romanorum pœna, quæ ciuitatem solum adimebat. l. quidam. ff. de pœn. Sed hoc in gradu plures excitantur ab interpretibus nostris difficultates: Primum enim videtur vnum, atque eundem gradum tam deportationi, quam damnationi in metallum assignari oportuisse: cum utraque harrum pœnarum morti adæquari dicatur. l. seruitutem. ff. de reg. iur. l. i. §. vltimo. ff. de bon. possess. contra tabul. Sed facilè respondemus hasce pœnas diuersis in gradibus iure collatas fuisse: maximè enim inter se differunt; cum altera ciuitatem solum, altera verò & ciuitatem, & libertatem simul tollere videatur. §. maxima.

## DE IURISDICTIONE.

196

maxima. Institutionum titulo, de capit. dimicatur. l. 2. §. vltim. ff. de pœn. & l. inter pœnas. ff. de interd. & relegat. Sed quæri video in quoniam constat similitudo, quæ sic inter deportatum, atque mortuum ipsum: Huic itaque respondemus, similitudinem illam in his, quæ iuris tantum ciuilis sunt, haud dubiè intelligi necesse esse, l. eius qui ff. de testa. Quod enim ad ius gentium pertinet, mortuis non æquiparantur, omnium enim quæ huius iuris sunt, capaces esse dicuntur. l. quidam. ff. de pœn.

Sed huic solutioni videntur duo iuris loca apertissimè aduersari: quorum primus est in l. 2. §. cum autem. C. vt nemo priuat. quo in loco declarans Justinianus, qua pœna debeant affici ij, qui vela regia in rebus alienis suspendere audent, in hæc verba scribit: Qui ausus fit id facere, si plebeius sit, vltimo subdi supplicio: si clarissimus, vel curialis, vel miles, vel clericus, proscribendum, deportandumq; non solùm ciuitate Romana, sed etiam libertate priuari censemus. Quibus ex verbis clarissimè constat eum, qui deportatur libertate etiam priuari oportere.

Accursius in d. l. 2. versi. libertate. conatur respondere dicendo, locum illum non ita simpliciter intelligendum esse: Sed dum Justinianus dicit, Deportandum, addere debemus in metallum: alioquin multa ex his, quæ certa sunt, subuerterentur. Idque eo comprobatur, quod in l. vltima. C. de postlimin. reuers. reperitur similis loquendi modus. Ait enim Justinianus eo in loco: eum, qui ab hostibus revertitur:

## TRACTATVS

titur: neque retineri, ne in patriam redcat, neque alimenta eis praestita reddere cogi posse. Quod si quis huic præcepto conatus fuerit obfistere, actor, conductor, Procuratorque dari se metallis cum poena deportationis non ambiget.

Sed hanc solutionem tametsi eam sequantur romnes, ex ipsis tamen Imperatoris verbis aperte ostendo falsam esse: siquidem in d. §. cùm autem, connumerantur clarissimi, Curiales, Milites, qui stante Accursij expositione in metallum damnari possent, quod haud dubie falsum est, d. l. Pœdius, & d. l. moris est.

95 Negat obstat, quod obijcit de lege finali, quia alium, & nouum quidem puto illius esse sensum, qui, ut apertius intelligatur: sciendū est, maximam esse differentiam inter eum, qui in metallum damnatur, atque eum, qui in insulam deportatur, nam quamuis utriusque bona proscribantur. I. in metallum. C. de bon. proscrip. differunt tamen, quia bona, quæ deportati post poenam eis irrogatam consequuntur, statim publicantur. I. deportati. C. de bon. proscript. Quod longè secus est in ijs, qui in metallum damnantur, cùm per eos nihil Principi acquiri possit. I. in metallum. ff. de iur. fisc. His ita breuiter cognitis: dicimus Iustiniani verba non esse ita accipienda, ut velit actorē, conductoremue in metallum deportari debere, quia nō facile permittitur vnum verbum pro alio, & impropriè interpretari; sed ita concedetur si in propria significatione accipi non potest: ut copiosissimè ostendit Crauetta in titulo de legatis numer. 137. Cùm itaque non constet

constet verbum deportationis in d. l. ultimam, non posse in sua vera significacione manere: huiuscmodi sanè non debet admitti interpretatione. Qua de re locum illum aliter ego intelligo; atque quod dicit Justinianus sic interpretor, ut actor, conductor, procurator et debet dari metallis cum poena deportationis: id est, cum hac insuper adiecta poena, ut si quid postea eis acquiratur: illud quoque Princeps omnino consequatur. Quid ergo respondebimus ad §. cum autem? Evidem aliter respondeo nouè interpretando. §. illum. Verum prius scire oportet, deportationis poenam non modo tamen ciuitatis amissionem, quæ sibi propria est, d. §. maxima, sed quandoque etiam libertatis significare priuationem, dummodo ex illius verbis, quibus huiuscmodi imponit poenam, id quoque voluisse constet: Atque hoc illud nimis est, quod tradit Imperat. in d. §. cum autem, dum inquit, si clarissimus, vel cutialis audeat huiuscmodi committere facinus, prescribendū, deportationem non solù ciuitate Romana, quæ semper amittitur, sed etiam libertate, qua punti non solet, priuari censemus. Hunc esse verum sensum aperte nobis indicat dictio illa: sed etiam, quæ videtur quodammodo deportationis poenam ad ipsam quoque libertatis priuationem dilatare: